
 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
29 марта 2000 г. N 422 

 
О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ КОНТРОЛЯ ЗА ВВОЗОМ (ВЫВОЗОМ) 

ХИМИКАТОВ, ПОДПАДАЮЩИХ ПОД РЕЖИМ КОНТРОЛЯ КОНВЕНЦИИ О 
ЗАПРЕЩЕНИИ РАЗРАБОТКИ, ПРОИЗВОДСТВА, НАКОПЛЕНИЯ И 
ПРИМЕНЕНИЯ ХИМИЧЕСКОГО ОРУЖИЯ И О ЕГО УНИЧТОЖЕНИИ 

 
(в ред. постановления Совмина от 28.06.2002 N 883) 

  
 В целях выполнения международных обязательств Республики Беларусь по обеспечению 

контроля за перемещением через таможенную границу Республики Беларусь химикатов, 
подпадающих под режим Конвенции о запрещении разработки, производства, накопления и 
применения химического оружия и о его уничтожении от 13 января 1993 г., Совет Министров 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить прилагаемые: 
 Положение о порядке ввоза (вывоза) химикатов, подпадающих под режим контроля 

Конвенции о запрещении разработки, производства, накопления и применения химического 
оружия и о его уничтожении; 

 перечень химикатов, подпадающих под режим контроля Конвенции о запрещении 
разработки, производства, накопления и применения химического оружия и о его уничтожении. 

 2. Установить, что плата в республиканский бюджет взимается за выдачу: 
 лицензии на ввоз (вывоз) химикатов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, - в 

размере 0,5 процента от стоимости сделки, но не менее 40 минимальных заработных плат; 
 лицензии взамен утерянной, продление срока действия лицензии - в размере 10 

минимальных заработных плат. 
 3. Настоящее постановление вступает в силу через 20 дней после его опубликования. 
  
 Премьер-министр Республики Беларусь В.ЕРМОШИН 
  
  
  
  
  
 УТВЕРЖДЕНО 
 Постановление 
 Совета Министров 
 Республики Беларусь 
 29.03.2000 N 422 
  

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПОРЯДКЕ ВВОЗА (ВЫВОЗА) ХИМИКАТОВ, ПОДПАДАЮЩИХ ПОД 
РЕЖИМ КОНТРОЛЯ КОНВЕНЦИИ О ЗАПРЕЩЕНИИ РАЗРАБОТКИ, 

ПРОИЗВОДСТВА, НАКОПЛЕНИЯ И ПРИМЕНЕНИЯ ХИМИЧЕСКОГО ОРУЖИЯ 
И О ЕГО УНИЧТОЖЕНИИ 

  
 Общие положения 
  
 Настоящее Положение определяет порядок ввоза (вывоза) химикатов, подпадающих под 

режим контроля Конвенции о запрещении разработки, производства, накопления и применения 
химического оружия и о его уничтожении, юридическими лицами Республики Беларусь, 
получившими свидетельство на осуществление внешнеторговой деятельности в отношении 
специфических товаров (работ, услуг). 

 1. Для целей настоящего Положения используются следующие термины и определения: 
 государство-участник - государство, для которого Конвенция о запрещении разработки, 

производства, накопления и применения химического оружия и о его уничтожении (далее - 
Конвенция) вступила в силу в соответствии с процедурами, предусмотренными ее статьями XIX и 
XXI; 

 химикаты - химические соединения с содержанием химикатов списка 1, а также 20 
процентов и более химикатов списков 2 и 3 перечня химикатов, подпадающих под режим контроля 
Конвенции о запрещении разработки, производства, накопления и применения химического 



оружия и о его уничтожении (далее - перечень химикатов), утвержденного настоящим 
постановлением; 

 ввоз (вывоз) химикатов - фактическое перемещение химикатов через таможенную границу 
Республики Беларусь, за исключением перемещения в таможенном режиме транзита. 

 2. Юридическое лицо Республики Беларусь может ввозить (вывозить) химикаты списков 1 
и 2 перечня химикатов только из другого государства-участника (в другое государство-участник) и 
только в целях, не запрещаемых Конвенцией: 

 промышленных, сельскохозяйственных, исследовательских, медицинских, 
фармацевтических или иных мирных целях; 

 защитных, а именно в целях, непосредственно связанных с защитой от токсичных 
химикатов и защитой от химического оружия; 

 военных, не связанных с применением химического оружия и не зависящих от 
использования токсических свойств химикатов как средства ведения войны; 

 правоохранительных, включая борьбу с беспорядками в стране. 
 Не менее чем за 35 дней до планируемой даты ввоза (вывоза) химикатов списков 1 и 2 

перечня химикатов юридическое лицо Республики Беларусь обязано направить уведомление 
установленной формы в Министерство иностранных дел. 

 3. Реэкспорт химикатов списков 1 и 2 перечня химикатов, ранее ввезенных на территорию 
Республики Беларусь, запрещен. 

 4. Факт ввоза (вывоза) химикатов подтверждается юридическим лицом Республики 
Беларусь официальным письмом, направляемым в адрес Министерства иностранных дел в 
течение 10 дней с даты таможенного оформления химикатов. 

 5. Отнесение химических соединений к химикатам производится по их описанию, 
техническим характеристикам и по Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности 
Содружества Независимых Государств в установленном порядке. 

  
 Порядок лицензирования ввоза (вывоза) химикатов 
  
 6. Ввоз (вывоз) химикатов осуществляется по лицензии, выдаваемой Министерством 

иностранных дел. 
 7. Оформление лицензии осуществляется в соответствии с Инструкцией о порядке 

оформления лицензий на экспорт специфических товаров (работ, услуг), сертификата регистрации 
контракта, а также оформления заявлений на выдачу этих документов, утверждаемой 
Министерством иностранных дел и Государственным таможенным комитетом. 

 Лицензия выдается по одному контракту на срок до 12 месяцев, который по 
мотивированной просьбе заявителя может быть продлен Министерством иностранных дел. 

 Выданные лицензии не подлежат передаче другим юридическим лицам. 
 8. Для оформления лицензии необходимо представить следующие документы: 
 8.1. на вывоз химикатов: 
 копию выписки из протокола заседания Межведомственной комиссии по военно-

техническому сотрудничеству и экспортному контролю при Совете Безопасности Республики 
Беларусь о разрешении реализации внешнеторгового контракта (при вывозе химикатов списков 1 
и 2 

 перечня химикатов); 
 два экземпляра заявления на получение лицензии установленной формы, согласованного 

с заинтересованными; 
 оригинал и заверенную копию внешнеторгового контракта; 
 документы, подтверждающие происхождение химикатов; 
 сертификат конечного пользователя (при вывозе химикатов списка 3 в государства, не 

являющиеся участниками настоящей Конвенции), выдаваемый уполномоченным органом 
иностранного государства и содержащий: 

 обязательства использовать ввозимые химикаты только в целях, не запрещаемых 
Конвенцией, и не передавать третьим лицам; 

 наименование и количество химикатов; 
 цели конечного использования химикатов; 
 наименование и адрес конечного потребителя; 
 8.2. на ввоз химикатов: 
 копию выписки из протокола заседания Межведомственной комиссии по военно-

техническому сотрудничеству и экспортному контролю при Совете Безопасности Республики 
Беларусь о разрешении реализации внешнеторгового контракта (при ввозе химикатов списков 1 и 
2 перечня химикатов); 

 два экземпляра заявления на получение лицензии установленной формы, согласованного 
с заинтересованными; 



 оригинал и заверенную копию внешнеторгового контракта; 
 сертификат конечного пользователя установленной формы. 
 Документы на иностранном языке представляются с переводом на русский (белорусский) 

язык, достоверность которого засвидетельствована в установленном порядке. 
 В случае необходимости Министерство иностранных дел вправе затребовать 

дополнительные документы. 
 9. Согласование заявления осуществляют Комитет государственной безопасности, 

Комитет по надзору за безопасным ведением работ в промышленности и атомной энергетике при 
Министерстве по чрезвычайным ситуациям, а также другие республиканские органы 
государственного управления по решению Межведомственной комиссии по военно-техническому 
сотрудничеству и экспортному контролю при Совете Безопасности Республики Беларусь. 

 Министерства и другие республиканские органы государственного управления 
согласовывают заявление или дают мотивированный отказ в течение десяти рабочих дней с 
момента представления всех необходимых документов. 

 Министерство иностранных дел выдает лицензию или дает мотивированный отказ в 
письменной форме в течение пяти рабочих дней с даты предоставления всех необходимых 
документов. 

 10. В случае утраты лицензии Министерство иностранных дел оформляет новую лицензию 
на основании письменного заявления владельца лицензии. 

 Владелец лицензии обязан в двухдневный срок уведомить Министерство иностранных дел 
об утере лицензии. 

 11. Контракт на ввоз (вывоз) химикатов оформляется в порядке, установленном 
законодательством Республики Беларусь, с обязательным указанием: 

 даты и места заключения контракта, предмета контракта, количества, качества и цены 
товара, условий расчета и поставки, валюты платежа, названия страны и места назначения 
вывозимого товара, сроков его поставки, ответственности сторон, форс-мажора, порядка 
разрешения споров, полных юридических адресов и банковских реквизитов сторон, а также 
фамилий лиц, подписавших контракт. 

  
 Заключительные положения 
  
 12. Лицензия при наличии контракта с внесенными в него изменениями и дополнениями 

является основанием для таможенного оформления химикатов. 
 Контракт с внесенными в него дополнениями и изменениями заверяется печатью 

Министерства иностранных дел. 
 13. Основанием для отказа в выдаче, продлении срока действия лицензии на ввоз (вывоз) 

химикатов являются: 
 неправильное оформление документов; 
 предоставление не в полном объеме необходимых документов; 
 наличие в представленных документах недостоверной, противоречивой или искаженной 

информации. 
 14. Министерство иностранных дел может аннулировать или приостановить действие 

лицензии в случаях: 
 вынесения соответствующего решения Межведомственной комиссией по военно-

техническому сотрудничеству и экспортному контролю при Совете Безопасности Республики 
Беларусь; 

 возникновения обстоятельств, приводящих к нанесению ущерба интересам Республики 
Беларусь; 

 нарушения условий и порядка осуществления внешнеторговой деятельности, связанной с 
ввозом (вывозом) химикатов; 

 обнаружения недостоверных сведений в документах, представленных для получения 
лицензии. 

 15. Информация о выдаче новой лицензии взамен утерянной, аннулировании или 
приостановлении действия лицензии в течение пяти дней направляется Министерством 
иностранных дел в Государственный таможенный комитет, Комитет государственной 
безопасности, Министерство обороны. 

 16. Решение о приостановлении или аннулировании действия лицензии может быть 
обжаловано в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь. 

  
 
 
  
  



  
  
 УТВЕРЖДЕНО 
 Постановление Совета Министров 
 Республики Беларусь 
 29.03.2000 N 422 
  

ПЕРЕЧЕНЬ 
ХИМИКАТОВ, ПОДПАДАЮЩИХ ПОД РЕЖИМ КОНТРОЛЯ КОНВЕНЦИИ О 

ЗАПРЕЩЕНИИ РАЗРАБОТКИ, ПРОИЗВОДСТВА, НАКОПЛЕНИЯ И 
ПРИМЕНЕНИЯ ХИМИЧЕСКОГО ОРУЖИЯ И О ЕГО УНИЧТОЖЕНИИ 

 
(в ред. постановления Совмина от 28.06.2002 N 883) 

(см. текст в предыдущей редакции) 
  
 ----------------------------------------T-------------T---------------¬ 
 ¦ ¦Код ¦ ¦ 
 ¦ ¦товара по ¦ ¦ 
 ¦ ¦Товарной ¦Регистрационный¦ 
 ¦ Наименование товара ¦номенклатуре ¦ номер по CAS ¦ 
 ¦ ¦внешнеэко- ¦ ¦ 
 ¦ ¦номической ¦ ¦ 
 ¦ ¦деятельности ¦ ¦ 
 ¦ ¦Республики ¦ ¦ 
 ¦ ¦Беларусь ¦ ¦ 
 +---------------------------------------+-------------+---------------+ 
 ¦Список 1 ¦ ¦ ¦ 
 ¦А. Токсичные химикаты: ¦ 2931 00¦ ¦ 
 ¦О-алкил (<=C10, включая циклоалкил) ¦ ¦ ¦ 
 ¦алкил (Me, Et, n-Pr или ¦ ¦ ¦ 
 ¦i-Pr)-фторфосфонаты, ¦ ¦ ¦ 
 ¦например, ¦ ¦ ¦ 
 ¦зарин: О-изопропилметилфторфосфонат ¦ ¦ 107-44-8 ¦ 
 ¦зоман: О-пинаколилметилфторфосфонат ¦ ¦ 6-64-0 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦О-алкил (<=C10, включая циклоалкил)-N, ¦ 2931 00¦ ¦ 
 ¦N-диалкил (Me, Et, n-Pr или ¦ ¦ ¦ 
 ¦i-Pr)-амидоцианфосфаты, ¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦например, ¦ ¦ ¦ 
 ¦табун: О-этил-N, ¦ ¦ 77-81-6 ¦ 
 ¦N-диметиламидоцианфосфат ¦ ¦ ¦ 
 ¦О-алкил (H или <=С10, включая ¦ 2931 00¦ ¦ 
 ¦циклоалкил)-S-2-диалкил (Me, Et, n-Pr ¦ ¦ ¦ 
 ¦или i-Pr)-аминоэтилалкил (Me, Et, n-Pr ¦ ¦ ¦ 
 ¦или i-Pr) тиофосфонаты и ¦ ¦ ¦ 
 ¦соответствующие алкилированные или ¦ ¦ ¦ 
 ¦протонированные соли, ¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦например, ¦ ¦ например, ¦ 
 ¦VX: О-этил-S-2-диизопропиламиноэтил- ¦ ¦ 50782-69-9 ¦ 
 ¦метилтиофосфонат ¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Сернистые иприты: ¦2930 90 700 0¦ ¦ 
 ¦2-хлорэтилхлорметилсульфид ¦ ¦ 2625-76-5 ¦ 
 ¦иприт: бис(2-хлорэтил)сульфид ¦ ¦ 505-60-2 ¦ 
 ¦бис(2-хлорэтилтио)метан ¦ ¦ 63869-13-6 ¦ 
 ¦сесквииприт: 1,2-бис(2-хлорэтилтио)этан¦ ¦ 3563-36-8 ¦ 
 ¦1,3-бис(2-хлорэтилтио)-n-пропан ¦ ¦ 63905-10-2 ¦ 
 ¦1,4-бис(2-хлорэтилтио)-n-бутан ¦ ¦ 142868-93-7 ¦ 
 ¦1,5-бис(2-хлорэтилтио)-n-пентан ¦ ¦ 142868-94-8 ¦ 
 ¦бис(2-хлорэтилтиометил)эфир ¦ ¦ 63918-90-1 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 



 ¦о-иприт: бис(2-хлорэтилтиоэтил)эфир ¦ ¦ 63918-89-8 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Люизиты: ¦ 2931 00¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦люизит 1: 2-хлорвинилдихлорарсин ¦ ¦ 541-25-3 ¦ 
 ¦люизит 2: бис(2-хлорвинил)хлорарсин ¦ ¦ 40334-69-8 ¦ 
 ¦люизит 3: три(2-хлорвинил)арсин ¦ ¦ 40334-70-1 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Азотистые иприты: ¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦HN1: бис(2-хлорэтил)этиламин ¦ 2921 19¦ 538-07-8 ¦ 
 ¦HN2: бис(2-хлорэтил)метиламин ¦ 2921 19¦ 51-75-2 ¦ 
 ¦HN3: три(2-хлорэтил)амин ¦ 2921 19¦ 555-77-1 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Сакситоксин ¦ 3002 90¦ 35523-89-8 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Рицин ¦ 3002 90¦ 9009-86-3 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦В. Прекурсоры: ¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Алкил (Me, Et, n-Pr или i-Pr) ¦ 2931 00¦ ¦ 
 ¦фосфонилдифториды, ¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦например, ¦ ¦ ¦ 
 ¦DF: метилфосфонилдифторид ¦ ¦ 676-99-3 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦O-алкил (H или <=C10, включая ¦ 2931 00¦ ¦ 
 ¦циклоалкил)-О-2-диалкил (Me, Et, n-Pr ¦ ¦ ¦ 
 ¦или i-Pr)-аминоэтилалкил (Me, Et, n-Pr ¦ ¦ ¦ 
 ¦или i-Pr) фосфониты и соответствующие ¦ ¦ ¦ 
 ¦алкилированные или протонированные ¦ ¦ ¦ 
 ¦соли, ¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦например, ¦ ¦ ¦ 
 ¦QL: О-этил-О-2- 57856-11-8 ¦ ¦ ¦ 
 ¦диизопропиламиноэтилметилфосфонит ¦ ¦ ¦ 
 ¦Хлорзарин: О-изопропилметилхлорфосфонат¦ 2931 00¦ 1445-76-7 ¦ 
 ¦Хлорзоман: О-пинаколилметилхлорфосфонат¦ 2931 00¦ 7040-57-5 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Список 2 ¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦А. Токсичные химикаты: ¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Амитон: О, ¦ 2930 90¦ 78-53-5 ¦ 
 ¦О-диэтил-S-[2-(диэтиламино)-этил] ¦ ¦ ¦ 
 ¦тиофосфат и соответствующие ¦ ¦ ¦ 
 ¦алкилированные или протонированные соли¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦PFIB: 1,1,3,3,3-пентафтор-2- ¦ 2903 30¦ 382-21-8 ¦ 
 ¦(трифторметил)-1-пропен ¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦BZ: 3-хинуклидинилбензилат ¦ 2933 39¦ 6581-06-2 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦В. Прекурсоры: ¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Химикаты, кроме химикатов, ¦ ¦ ¦ 
 ¦включенных в список 1, содержащие ¦ ¦ ¦ 
 ¦атом фосфора, с которым связана ¦ ¦ ¦ 
 ¦однаметильная, этильная или пропильная ¦ ¦ ¦ 
 ¦(нормальная или изо-) группа, но не ¦ ¦ ¦ 
 ¦другие атомы углерода, ¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦например, ¦ ¦ ¦ 



 ¦метилфосфонилдихлорид ¦2931 00 300 0¦ 676-97-1 ¦ 
 ¦диметилметилфосфонат ¦2931 00 100 0¦ 756-79-6 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦исключение: фонофос: О-этил ¦ 2930 90¦ 944-22-9 ¦ 
 ¦S-фенилэтилфосфонтиолтионат ¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦N, N-диалкил (Me, Et, n-Pr или i-Pr) ¦ 2929 90¦ ¦ 
 ¦амидодигалоидфосфаты ¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Диалкил (Me, Et, n-Pr или i-Pr)-N, ¦ 2929 90¦ ¦ 
 ¦N-диалкил (Me, Et, n-Pr или ¦ ¦ ¦ 
 ¦i-Pr)-амидофосфаты ¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Треххлористый мышьяк ¦2812 10 990 0¦ 7784-34-1 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦2,2-дифенил-2-оксиуксусная кислота ¦ 2918 19¦ 76-93-7 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Хинуклидин-3-ол ¦2933 39 990 0¦ 1619-34-7 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦N, N-диалкил (Me, Et, n-Pr или i-Pr) ¦ 2922 19¦ ¦ 
 ¦аминоэтил-2-хлориды и ¦ ¦ ¦ 
 ¦соответствующие протонированные соли ¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦N, N-диалкил (Me, Et, n-Pr или i-Pr) ¦ 2922 19¦ ¦ 
 ¦аминоэтан-2-олы и соответствующие ¦ ¦ ¦ 
 ¦протонированные соли ¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦исключения: N, N-диметиламиноэтанол ¦ 2922 19¦ 108-01-0 ¦ 
 ¦и соответствующие протонированные соли ¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦N, N-диэтиламиноэтанол и ¦ 2922 19¦ 100-37-8 ¦ 
 ¦соответствующие протонированные соли ¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦N, N-диалкил (Me, Et, n-Pr или i-Pr) ¦ 2930 90¦ ¦ 
 ¦аминоэтан-2-тиолы и соответствующие ¦ ¦ ¦ 
 ¦протонированные соли ¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Тиодигликоль: бис(2-гидроксиэтил) ¦2930 90 200 0¦ 111-48-8 ¦ 
 ¦сульфид ¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Пинаколиновый спирт: ¦2905 19 000 0¦ 464-07-3 ¦ 
 ¦3,3-диметилбутан-2-ол ¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Список 3 ¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦А. Токсичные химикаты: ¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Фосген: дихлорангидрид угольной ¦2812 10 940 0¦ 75-44-5 ¦ 
 ¦кислоты ¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Хлорциан ¦2851 00 500 0¦ 506-77-4 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Цианистый водород ¦2811 19 200 0¦ 74-90-8 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Хлорпикрин: трихлорнитрометан ¦2904 90 400 0¦ 76-06-2 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦В. Прекурсоры: ¦ ¦ ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Хлорокись фосфора ¦2812 10 110 0¦ 10025-87-3 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Треххлористый фосфор ¦2812 10 150 0¦ 7719-12-2 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Пятихлористый фосфор ¦2812 10 160 0¦ 10026-13-8 ¦ 



 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Триметилфосфит ¦2920 90 300 0¦ 121-45-9 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Триэтилфосфит ¦2920 90 400 0¦ 122-52-1 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Диметилфосфит ¦2920 90 200 0¦ 868-85-9 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Диэтилфосфит ¦2920 90 500 0¦ 762-04-9 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Монохлористая сера ¦2812 10 910 0¦ 10025-67-9 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Двуххлористая сера ¦2812 10 930 0¦ 10545-99-0 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Хлористый тионил ¦2812 10 950 0¦ 7719-09-7 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Этилдиэтаноламин ¦2922 19 100 0¦ 139-87-7 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Метилдиэтаноламин ¦2922 19 200 0¦ 105-59-9 ¦ 
 ¦ ¦ ¦ ¦ 
 ¦Триэтаноламин ¦2922 13 100 0¦ 102-71-6 ¦ 
 L---------------------------------------+-------------+---------------- 
  
  
 -------------------------------------------------------------------- 
 


